[bookmark: _Hlk54628648]

北京师范大学中国教育与社会发展研究院
[bookmark: _GoBack]关于开展应对新冠肺炎疫情专项课题研究的通知

校内各单位：
为深入贯彻落实习近平总书记关于疫情防控的重要讲话和指示批示精神，更好地发挥国家高端智库服务党中央决策、服务党和国家工作大局的重要作用，中国教育与社会发展研究院设立200万元专项经费，用于开展应对新冠脑炎疫情系列研究，鼓励各单位依托学科专业特色优势和科研力量，积极主动地为国家和社会疫情防控工作提供高质量的决策咨询和智力支持。现就有关事项通知如下：
一、专项课题研究方向
各单位可围绕科学防疫、构建全民教育体系、完善社会治理体制机制、统筹推进脱贫攻坚、改善舆情应对和研判等影响政治、经济、教育与社会有序发展等相关方面开展研究，积极建言献策，专项课题研究方向建议如下：
1.新冠肺炎疫情下我国远程教育应用的现状与反思
2.新冠肺炎疫情对教育扶贫的影响评估研究
3.新冠肺炎疫情下的来华留学教育——现状、冲击与对策
4.新冠肺炎疫情后的学生心理健康风险及干预对策
5.新冠肺炎疫情对我国社会治理体制机制建设的影响及对策建议
6.由新冠肺炎疫情引发的推进我国物流交通运输治理现代化思考
7.重大突发事件发生时应急管理政策措施、效果及改善策略研究
8.基于新冠肺炎疫情下突发公共事件危机管理与舆情应对
[bookmark: _Hlk35850784]9.重大突发事件发生时政府、学校和社会三方协同治理机制
10.重大公共卫生事件防控治理体系现代化研究
11.重大突发事件的预警预报体系构建与运行机制研究
12.重大突发事件防控中志愿者的组织动员机制和对策研究
13.重大突发事件防控中社会组织参与动员机制和对策研究
14.新媒体时代突发公共卫生事件的舆论引导机制构建研究
15.应对重大突发事件社区自治组织功能重构与影响研究
16.公共卫生危机视角下社区治理主体居民参与对策研究
17.重大突发事件防控中监护缺失弱势群体救助工作研究
18.重大突发事件防控中民生保障领域短板研究及对策建议
19.重大突发事件影响下养老机构应急处置机制完善研究
20.新冠肺炎疫情下减少和防止返贫的预警监测和帮扶机制研究
二、课题申报时间：2020年3月23日—2020年3月31日
三、课题结题时间：2020年12月31日
四、申报要求
1.申报人应具有相关研究领域的学科背景、科研能力和丰富的实际工作经验，能够投入时间和精力，确保高质量完成课题。
2.课题研究要立足决策需求和学术前沿，紧密联系实际，推动政策创新，提高服务决策的针对性和实效性。课题报告正文部分不少于1万字，另附3000字左右的决策咨询报告。
3.为确保选题质量，同一申请人或课题组最多可申报一个课题。
4.鼓励跨学科组成课题组联合研究推出重大成果，课题负责人原则上应具有副高级以上专业技术职称。
5.研究院将组织专家对申报材料进行审定，最终以《北京师范大学中国教育与社会发展研究院2020年度内设项目任务书》的形式通知申报人，明确课题要求、结项时间及资助经费额度和拨付方式。
6.课题结项后，研究院将组织专家对课题成果进行评审，并遴选一部分具有决策参考价值的优秀成果，报中办、中宣部、教育部等上级单位和相关部门，如被采用，按照研究院相关规定予以奖励。
7.根据学校关于疫情防控工作的统一要求与部署，采取无纸化申请方式，请于2020年3月31日（星期二）16时前将电子版课题申报书发送至：zkkt@bnu.edu.cn。

附件：中国教育与社会发展研究院专项课题申报表

中国教育与社会发展研究院
                                2020年3月23日

附件：

中国教育与社会发展研究院专项课题申报表

	课题名称

	项目起始时间
	2020年   月  日
	项目结束时间
	2020年  月  日

	申报人信息
	姓名

	性别

	政治面貌

	联系电话

	工作院系

	电子邮箱

	学术职称

	行政职务

	身份证号

	工作证号

	主要研究
领域和专长

	近两年在相关领域承担的研究项目/代表作

	项目名称/代表作
	作者
	立项单位/发表刊物